1.

2.

3.
4.

REQUERIMENTO - RINFE

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal solicitando-lhe
que encaminhe a esta Casa Legislativa
informações relacionadas à manutenção
da Praça Djalma Rodrigues Filho, Jardim
Bela Vista.

Senhor Presidente

Considerando as várias reclamações que recebemos de munícipes relacionadas à
deterioração e estado de abandono da Praça Djalma Rodrigues Filho, Jardim Bela Vista, os
quais informam a necessidade, na máxima urgência, de poda das árvores, de manutenção
da iluminação pública e de limpeza do espaço;

Considerando relatos informando os vários pedidos realizados junto à Prefeitura, desde
janeiro de 2020, porém, até o presente momento alertam para a ausência de qualquer
medida por parte da Administração Municipal;

Considerando que devido à falta de manutenção da iluminação, moradores ficam expostos à
ocorrência de assaltos e outros delitos;

Considerando que no espaço materiais e lixo estão depositados, oferecendo risco à saúde
da população;

Considerando que moradores informam que em dias de chuva suas casas ficam alagadas
devido ao fato das copas das árvores estarem muito cheias, invadindo as residências;

Por fim, ressaltamos que toda praça é considerada espaço de lazer para munícipes, porém,
da maneira que se apresenta,  o local se transformou em um grande transtorno para
moradores e pessoas que realizam o trajeto, sendo assim:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja expedido ofício
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal solicitando a Sua Excelência, nos termos do
artigo 58, incisos XVII e XXVIII, da Lei Orgânica do Município, sob pena da Lei Federal nº 12
527/2011 e Decreto Municipal nº 16 646/2015, a esta Casa Legislativa, que encaminhe a
esta Casa Legislativa informações relacionadas à manutenção da Praça Djalma Rodrigues
Filho, Jardim Bela Vista, entre as quais:

Existe previsão para realização de serviços de manutenção na Praça Djalma
Rodrigues Filho, Jardim Bela Vista?
Em caso afirmativo do item 1, informar a data de inicio e quais serviços serão
realizados?
Existe projeto para revitalização do espaço?
Em caso afirmativo do item 3, informar data de início das obras e os itens que o projeto

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310032003200320034003A005000

comtemplará?

Ciências: 1) PAULO HENRIQUE PINTO SERRA - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de agosto de 2020.

Ver. Willians Bezerra
VEREADOR

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
310032003200320034003A005000

		2020-08-26T18:23:36-0300